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(1차추경예산)

칠보초등학교



칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 429,527,000

제2025학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 357,399,000원"을 "세입·세출 각각 429,527,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 429,527 357,399 72,128 20.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,246 1

학생복지/교육격차 해소 11,066 151,488 35.3

기본적 교육활동 1,925 24,710 5.8

선택적 교육활동 34,400 64,879 15.1

교육활동 지원 25,750 87,659 20.4

학교 일반운영 -1,013 96,545 22.5

이전수입 지방자치단체이전수입 6,500 6,500 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,551 363,804 84.7

이전수입 기타이전수입 0 38,130 8.9

자체수입 학부모부담수입 0 17,816 4.1

자체수입 행정활동수입 0 1,200 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,923 2,077 0.5
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,434 333,383 75,051

1.지방자치단체이전수입 6,500 0 6,500

1.비법정이전수입 6,500 0 6,500

1.기초지방자치단체전입금 6,500 0 6,500

1.자치법규근거보조금(기초) 6,500 0 6,500
(성립전_1추)인문역사분야창의인재육성사업보

조금 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 363,804 295,253 68,551

1.교육비특별회계전입금수입 363,804 295,253 68,551

1.교육비특별회계전입금 363,804 295,253 68,551

1.학교운영비전입금 264,423 264,423 0

2.목적사업비전입금 99,381 30,830 68,551
(성립전_1추)선택형(늘봄)프로그램간식비 : 

4,968,000원 * 1개교 =
4,968,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

19,482,000원 * 1개교 =
19,482,000

(성립전_1추)학교운동부지도자맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,810,000원 * 

1개교 =
6,810,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

교육복지우선지원사업비 : 2,000,000원 * 1개

교 =
2,000,000

늘봄실무사순회여비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 22,500,000원

 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

수학여행(현장체험학습)비 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

육성종목운영비 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

두드림학교운영지원비 : 1,200,000원 * 1개교 

=
1,200,000

두드림학교운영지원비(통합진단검사비) : 

25,000원 * 1개교 =
25,000

3.기타이전수입 38,130 38,130 0

1.학교회계간이전수입 38,130 38,130 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 38,130 38,130 0

1.다른학교회계전입금 38,130 38,130 0

2.자체수입 19,016 19,016 0

1.학부모부담수입 17,816 17,816 0

1.수익자부담수입 17,816 17,816 0

1.급식비 17,816 17,816 0

1.급식비 17,816 17,816 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,077 5,000 -2,923

1.전년도이월금 2,077 5,000 -2,923

1.순세계잉여금 2,077 5,000 -2,923

1.순세계잉여금 2,077 5,000 -2,923

1.순세계잉여금 2,077 5,000 -2,923 이월금 : -2,923,000원*1회= -2,923,000

세입합계 429,527 357,399 72,128

5홍신혜 2025년 04월 25일 10시 37분 51초 전북특별자치도교육청 칠보초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,246 4,246 0

1.기타 교직원보수 646 646 0

1.교직원대체인건비 646 646 0

1.[초]시설관리행정대체인건비 646 646 0

1.기간제근로자인건비 646 646 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 1,840 1,840 0

1.[초]직무연수 1,840 1,840 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 320 320 0

3.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 1,760 1,760 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.[초]교직원안심서비스지원 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 151,488 140,422 11,066

1.급식 관리 123,145 123,145 0

1.학교급식운영 123,145 123,145 0

1.[초]조리원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

3.[초]급식재료구입비 99,073 99,073 0

1.급식용식재료비 99,073 99,073 0

4.[초]급식운영비 22,472 22,472 0

1.일반수용비 13,972 13,972 0

2.연료비 7,000 7,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

2.보건관리 14,675 15,125 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,085 5,585 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 565 565 0

1.학생복지비 565 565 0

3.[초]보건실운영 2,510 2,510 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 760 760 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연및약물예방교육비 : 250,000원*1종*2

회=
500,000

5.[초]산업안전보건관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

2.학교환경위생관리 8,590 9,540 -950

1.[초]먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]공기질관리 4,730 5,780 -1,050

1.일반수용비 4,730 5,780 -1,050
공기청정기렌탈료(경목및학교운영비) : 

-7,500원*14대*10월=
-1,050,000

3.[초]방역관리 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 교사내소독 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지 13,668 2,152 11,516

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위기학급지원 : 200,000원*1학급*3회= 600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

푸드아트테라피운영비 : 30,000원*20명*1

회=
600,000

사제멘토링 : 150,000원*2팀*2회= 600,000

긴급지원 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.학생복지운영 11,668 2,152 9,516

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,810 0 6,810

1.일반수용비 5,810 0 5,810
(성립전_1추)차량수리비등 : 232,400원*5

종*5회=
5,810,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기차충전요금 : 83,300원*1

대*12월=
1,000,000

4.[초]통학차량관련대체인건비 972 972 0

1.기간제근로자인건비 972 972 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
256 0 256

1.공무직인건비 100 0 100
초과근무수당(학교운영비) : 100,000원*1

명=
100,000

2.기간제근로자인건비 156 0 156
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건

비(목) : 51,820원*1명*3일=
156,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)차량유류비 : 25,000원*1대

*10월=
250,000

(성립전_1추)차량수리비등 : 74,800원*5종

*5회=
1,870,000

2.비품구입비 330 0 330
(성립전_1추)차량진출입로 전지용 가위구

입 : 330,000원*1대*1회=
330,000

3.기본적 교육활동 24,710 22,785 1,925

1.교과 활동 14,665 13,040 1,625

1.교과활동지원 7,145 5,920 1,225

1.[초]학습준비물구입 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]교수학습자료구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]교육공동체워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

6.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.[초]두드림학교운영 1,225 0 1,225

1.운영수당 600 0 600 언어치료강사비 : 60,000원*1명*10회= 600,000

2.교육운영비 575 0 575 기초학력운영비 : 10,000원*10종*3회= 300,000

건강지원 : 25,000원*2명*5회= 250,000

통합진단비 : 5,000원*5명*1회= 25,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 협의회비 : 5,000원*10명*1회= 50,000

2.과학 교과활동 1,410 1,410 0

1.[초]교과운영 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

3.체육 교과활동 3,010 2,610 400

1.[초]교과운영 2,100 2,610 -510

1.운영수당 1,200 1,710 -510
학교스포츠클럽강사비 : -30,000원*17시간

=
-510,000

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]토요스포츠강사지원비 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

4.특수교육교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.창의적 체험활동 10,045 9,745 300

1.자율·자치활동 4,350 4,650 -300
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1.[초]학생회활동지원 1,630 1,630 0

1.학생복지비 1,630 1,630 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300
학급교육활동경비 : -300,000원*1학급*1회

=
-300,000

3.[초]생태활동지원 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.현장체험학습활동 4,890 4,290 600

1.[초]현장학습 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

2.[초]테마식현장체험학습 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
테마식현장체험학습비 : 200,000원*3명*1

회=
600,000

3.진로활동 805 805 0

1.[초]진로체험활동 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

4.선택적 교육활동 64,879 30,479 34,400

1.방과후학교 운영 11,768 6,000 5,768

1.늘봄학교운영 11,768 6,000 5,768

1.[초]늘봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄교실운영 8,968 4,000 4,968

1.교육운영비 8,968 4,000 4,968
(성립전_1추)선택형(돌봄)프로그램간식비

 : 2,000원*23명*108일=
4,968,000

3.[초]대체인건비 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

300,000원*1명=
300,000

4.[초]늘봄실무사여비 500 0 500

1.여비 500 0 500 순회여비 : 20,000원*1명*25일= 500,000

2.독서활동 7,379 7,379 0

1.독서활동운영 7,379 7,379 0

1.[초]도서구입 5,160 5,160 0
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1.도서구입비 5,160 5,160 0

2.[초]도서관운영 2,219 2,219 0

1.교육운영비 2,219 2,219 0

3.교기육성 38,632 16,500 22,132

1.[국고]교기운영 38,632 16,500 22,132

1.[초]씨름부운영 17,800 15,300 2,500

1.일반수용비 4,500 12,000 -7,500
3개교씨름연습장운영경비(유지관리비) : 

-625,000원*12월=
-7,500,000

2.전기요금 4,800 0 4,800
3개교씨름연습장운영경비(전기료) : 

400,000원*12월=
4,800,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200
3개교씨름연습장운영경비(수도료) : 

100,000원*12월=
1,200,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.교육운영비 5,500 3,000 2,500 씨름부운영비 : 500,000원*5명= 2,500,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500
3개교씨름연습장운영경비(비품) : 500,000

원*3종*1회=
1,500,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 20,832 1,200 19,632

1.기간제근로자인건비 19,271 1,200 18,071
초과근무수당(학교운영비) : -20,000원*25

시간=
-500,000

(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*1명*6

월=
13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*1명

*1회=
925,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명*1회=
650,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 1,561 0 1,561
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 260,160

원*1명*6월=
1,561,000

4.기타 선택적 교육활동 7,100 600 6,500

1.기타선택적교육운영 7,100 600 6,500

1.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]인문역사분야창의인재육

성사업보조금
6,500 0 6,500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)인문창의융합프로그램강사비 

 : 40,000원*42시간=
1,680,000

(성립전_1추)역사창의융합프로그램강사비

 : 40,000원*42시간=
1,680,000

2.교육운영비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)인문창의융합프로그램수업재

료비  : 20,000원*1종*21회=
420,000

(성립전_1추)역사창의융합프로그램수업재

료비 : 20,000원*1종*21회=
420,000

(성립전_1추)인문역사현장체험지원 : 

181,250원*4종*2회=
1,450,000

(성립전_1추)프로젝트활동간식비 : 5,000

원*6종*5회=
150,000

(성립전_1추)작은도서관운영비 : 140,000

원*5학급=
700,000

5.교육활동 지원 87,659 61,909 25,750

1.교무업무 운영 4,290 4,040 250

1.교무학사운영 4,290 4,040 250

1.[초]교무학사운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]교육활동홍보 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

3.[초]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,050 1,800 250

1.일반수용비 2,050 1,800 250 교실환경정리용품 : 50,000원*5학급*1회= 250,000

5.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.생활지도운영 1,069 1,069 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]위(Wee)클래스운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]마음치유생명지킴운영비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 269 269 0

1.[초]학교폭력예방운영학교운

영비
269 269 0
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1.교육운영비 269 269 0

3.연구학교 운영 36,500 33,500 3,000

1.연구학교운영 36,500 33,500 3,000

1.[초]미래학교운영(교사교육과

정운영)
18,080 14,820 3,260

1.교육운영비 18,080 14,820 3,260
고학년프로젝트수업운영(테마식) : 

-70,000원*13명*4회=
-3,640,000

교사교육과정운영(1학년) : -70,000원*1명

*10회=
-700,000

교사교육과정운영(2학년) : 50,000원*6명= 300,000

교사교육과정운영(3학년) : 50,000원*4명= 200,000

교사교육과정운영(4학년) : 50,000원*4명= 200,000

교사교육과정운영(6학년) : 37,500원*8명= 300,000

저학년프로젝트수업운영(테마식) : 

-50,000원*14명*4회=
-2,800,000

전담교과특색교육과정운영 : -25,000원*4

개학년=
-100,000

프로젝트학습비(테마식체험학습) : 

250,000원*16명*1회=
4,000,000

프로젝트학습비(야영) : 68,750원*40명*2

회=
5,500,000

2.[초]미래학교운영(교직원전문

성신장)
4,861 4,820 41

1.일반수용비 1,500 1,320 180 찾아가는연수비 : -50,000원*12명*1회= -600,000

학습공동체의날운영비 : -30,000원*12명*2

회=
-720,000

미래학교워크숍운영비 : 100,000원*15명*1

회=
1,500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
학습공동체의날강사비  : -200,000원*1명

*5회=
-1,000,000

3.교직원복지비 2,310 0 2,310 직무연수비 : 210,000원*11명= 2,310,000

4.목적사업업무추진비 1,051 2,500 -1,449 교직원협의회비 : -72,450원*20명*1회= -1,449,000

3.[초]미래학교운영(학교교육과

정운영및학생지원)
8,109 12,460 -4,351

1.운영수당 0 1,000 -1,000 기초학력강사비 : -166,800원*6명*1회= -1,000,000

2.교육운영비 8,109 11,460 -3,351 문화예술체육지원  : 129,800원*5학급= 649,000

AI코스웨어구입 : -200,000원*20명*1회= -4,000,000

진로체험활동지원 : 20,000원*25명*1회= 500,000

학생자치활동운영지원 : 20,000원*5종*5회

=
500,000

환경생태교육지원 : -20,000원*5종*10회= -1,000,000
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4.[초]미래학교운영(지역학부모

협치)
1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,100 500 600
학부모활동지원(운영비) : 30,000원*10명

*2회=
600,000

2.운영수당 0 600 -600
학부모동아리지원(강사비) : -60,000원*1

명*10회=
-600,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.[초]어울림학교운영(창의적체

험활동)
2,200 0 2,200

1.운영수당 2,200 0 2,200
(성립전_1추)자율자치활동(1인1악기강사

비) : 40,000원*1명*37시간=
1,480,000

(성립전_1추)동아리활동(플로어볼강사비)

 : 40,000원*1명*18시간=
720,000

6.[초]어울림학교운영(사업운영

지원)
800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)어울림학교홍보(리플릿제작)

 : 4,000원*200부*1회=
800,000

7.[초]미래학교운영(비품비) 1,050 0 1,050

1.비품구입비 1,050 0 1,050 모니터구입 : 210,000원*5대*1회= 1,050,000

4.학습지원실 운영 45,800 23,300 22,500

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송실운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.정보화실운영 44,300 21,800 22,500

1.[초]학교정보화지원 21,800 21,800 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 6,850 6,850 0

3.비품구입비 13,050 13,050 0

2.[초]디지털튜터운영비 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,520 0 17,520
(성립전_1추)강사비및교통비 : 1,460,000

원*1명*12월=
17,520,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)에듀테크수업운영물품구입 : 

220,000원*3종*5회=
3,300,000

3.기간제근로자법정부담금 580 0 580
(성립전_1추)기관부담보험료 : 48,300원*1

명*12월=
580,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_1추)협의회비 : 275,000원*4회= 1,100,000

6.학교 일반운영 96,545 97,558 -1,013

1.학교기관 운영 27,866 28,244 -378

1.부서기본운영 27,866 28,244 -378
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,166 19,544 -378

1.일반수용비 3,346 3,724 -378 사무용품구입 : -50,000원*4종*1회= -200,000

각종비품유지보수 : -89,000원*1종*2회= -178,000

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 520 520 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 1,900 1,900 0

3.[초]교무실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.시설 장비 유지 66,959 67,594 -635

1.학교시설장비유지 66,959 67,594 -635

1.[초]공공요금및제세공과금 28,610 28,610 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 15,624 15,624 0

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 6,936 6,936 0

2.[초]시설관리용역 9,227 9,104 123

1.일반수용비 9,227 9,104 123
어린이놀이시설유지관리용역료 : 88,000원

*2월=
176,000

자동컵세척살균기유지관리용역료 : 

-60,000원*1회=
-60,000

승강기정기검사비 : 7,000원*1회= 7,000

3.[초]시설일반관리 14,400 14,400 0

1.기간제근로자인건비 680 680 0

2.일반수용비 12,520 12,520 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,633 3,633 0

1.일반수용비 3,633 3,633 0

6.[초]미화원인건비 1,550 1,550 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.공무직법정부담금 50 50 0

7.[초]수목관리 6,163 6,921 -758

1.일반수용비 6,163 6,921 -758 수목방제비 : -379,000원*2회= -758,000

8.[초]학교체육시설개방지원금 2,576 2,576 0

1.전기요금 2,576 2,576 0

9.[초]통합관리직종인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 429,527 357,399 72,128
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